[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ГЛАВА КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 23.11.2007г.                           № 1325

	Об обеспечении свободного проезда и

установки пожарной и специальной

техники возле жилых домов и объектов Кунашакского муниципального района в случае возникновения пожаров

и чрезвычайных ситуаций

В целях повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов, предотвращения гибели и травмирования людей на пожарах, а также обеспечения свободного проезда и установки пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать Главам сельских поселений:

1.1.   Ежегодно до 15 декабря  совместно с государственным учреждением «ПЧ-65», ООО «Управляющая компания «Кунашак ЖКХ» определить площадки для установки пожарной и специальной техники возле жилых домов в случае возникновения пожара. Разработать и реализовать комплекс мероприятий по содержанию данных площадок в надлежащем состоянии за счет финансовых средств, предусмотренных сметами целевых бюджетных фондов развития территорий сельских поселений.

1.2. Ежегодно до 15 декабря проводить комиссионные проверки состояния внутридворовых проездов с учетом возможности подъезда пожарной и специальной техники к жилым домам и другим объектам населенных пунктов района в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций.

1.3.   При сдаче помещений и зданий в аренду, находящихся на балансе органов местного самоуправления, в договорах указывать обязательства сторон по содержанию имущества, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности как капитального, так и текущего характера.
2. Просить Отделение государственного пожарного надзора Кунашакского муниципального района УГПН ГУ МЧС России по Челябинской области  ежегодно до 15 декабря организовывать и проводить проверки обеспечения условий для беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники к подъездам жилых домов и объектам населенных пунктов района, а также к источникам противопожарного водоснабжения. При проведении проверок в полной мере использовать права, предоставленные органам государственного пожарного надзора законодательством Российской Федерации.

3. Администрациям сельских поселений рассматривать вопросы по вырубке зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной близости от домов, зданий, мешающих установке подъемных механизмов и беспрепятственному проезду пожарной и специальной техники, а также к источникам противопожарного водоснабжения по предложениям балансодержателя территории.

4. Отделу внутренних дел Кунашакского района принять меры по выявлению брошенных и разукомплектованных автотранспортных средств на внутридворовых проездах и разворотных площадках в населенных пунктах.

5. Главам сельских поселений, ООО «Управляющая компания «Кунашак ЖКХ» по представлениям ОГПН принимать меры по эвакуации брошенных автотранспортных средств возле этажных жилых домов и объектов   для обеспечения свободного проезда и установки пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы администрации района по ЖКХ, инфраструктуре и энергетике Аюпова Ш.Х.

И.о. Главы администрации  района                                                      Ю.Т.Хамитов